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Кӛшпенділер ӛмірінде жасалуы жағынан оңай болмағанымен, олардың ӛмір-

тҧрмысында қолдануға ыңғайлы Текемет бетіндегі тҥр-тҥс ҥйлесімі мен ою-ӛрнекті 

орналастырудағы тәсілдер халықтың ертедегі мәдениеті мен дҥниетанымынан хабар береді. 

Осыған орай Текеметке ою-ӛрнек пен тҥр салудағы тепе-теңдікті қатаң сақтау қағидасы 

қазақ халқының ерте замандағы дҥниетанымдық дуализмін де айқын аңғартады. Текеметтің 

кҥзем жҥннен (қарасынан) басылған талдырма (кейде шиге тартылған жҥннің) бетіне ақтай 

немесе қызылға, кӛкке боялған жҥн тартылады. Бҧдан кейінгі текеметтің басылу тәсілі 

жалпы киіз басумен бірдей. Текемет – сәндік-қолданбалы ӛнер туындысы, бетіне тҥрлі тҥсті 

ою-ӛрнек басылған киіз ҥй жиһазы. Текеметтің туу тарихы мен оны жасау технологиясы 

қазақтың ерте дәуірдегі (біздің заманымыздан бҧрын. 6 – 5 ғасырлар) ӛмір-тҧрмысынан 

тамыр тартады. Әсіресе, кӛшпенділер ӛмірінде Текеметтің алатын орны ӛзгеше болған: ол 

қазақтың дәстҥрлі баспанасы – киіз ҥй ішіне жылылықпен қатар әсемдік те әкеліп әрі киіз 

ҥйдегі адамдарды астынан ӛтетін сыздан қорғап, аурудың алдын алу рӛлін де атқарып 

отырған.  

Әдетте, текемет жасауға ең жақсы әрі ҥлпілдек жҧмсақ, икемділі болып табылатын 

жҥнді тандайды, немесе қолдану мақсатына қарай тандалады. 

Текемет даярлау- еңбекті кӛп қажет ететін іс, оған кӛршілердің кӛмегі мен шебердің 

басшылығы керек. ХІХ ғ. аяғында қазақ даласынан бір корреспонденциясында  «жҥнді 

шабақтау және киізді басу кезеңде қырғыздар бір-біріде кӛмек кӛрсетеді» деп жазылған [1]. 

Еңбек кӛп қажет ететін заттарды ӛндеуде ауылдағы кӛршілердің кӛмегі –кӛне заманның 

жаңғырығы, онда рулар негізде ӛндірістік ҧйымдар қҧрылған. Басқа автор, революция 

дейінгі қазақтардың тҧрмысынын білгіші -П. Маковецкий, 1893 ж. былай жазған: «киіз 

текемет жасау жҧмыстар кӛмек арқылы атқарылған. Текемет басқысы келген киіз ҥй иесінің 

әйелі ӛз ауылының әйелдеріне екі кҥн бҧрын хабар жібереді...». Ондай кӛмек тегін, ерікті 

бастаумен ҧйымдастырған, бір ғана «тӛлем» ретінде сол ҥй кӛмекшілерге арнап кең 

дастархан жайған.». [2] 

Қолӛнер кәсіпте кӛп еңбек қажет ететін бҧйымдар жасау барысында коллективтік кӛмек 

біраз халықтарда да кездеседі.  Мысалы, қырғыздар оны «асар» деп атайды. [3] Шеберлердің 

жиналуы әйелдер клубының орытыстарына ҧқсас. Сондай отырыстарда әйелдер  

жаңалықтармен бӛліседі, қызықты әңгімелер айтылады. Сол кезде келген еркекті алла 

сақтасын! Ӛйткені ол- мазақ пен кҥлкі объектісі. Бҧл жолдардың авторы этнографикалық 

зерттеу кезінде коллективтік еңбектің барлық процессын талай рет кӛруге жазған. 

Текемет даярлау кездегі шебер-қазақ әйелдердің техникалық тәсілдері келесіде. Кӛлемі 

2- де 5 метрлік жайылған тоқымаға (ши) кҥпсіткен жҥнді тегіс қабат тӛсейді. Әйелдер қатар-

қатар отырып, арнайы таяқшалармен (сабау) жҥнді ҥлпілдек болғанша шабақтайды.  Осы 

процесстің нәтижесінде жҥн тҧтас  бір қабатты киіздің негізі ретінде пішін болып шығады.  
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Әрі қарай, шабақтаудан соң келесі процесс -  ою-ӛрнек басудың бір нҧсқасын атап 

ӛтеміз.  

Текеметтің ою-ӛрнек сҥреті екі материалдан жасалады. Бірінші жағдайда боялған жҥн 

орамасын басылмаған негіздін  ҥстіне салынып жасалады. Екінші жағдайда оюларға арнайы 

шаршы қиықтар даярлайды (шаршы). Сол қиықтар  диагональды тӛселіп ҧшбҧрыш болады, 

ҥшбҧрыштың ҥстінен бормен қажетті оюды салады, содан сол оюды қайшымен кеседі. 

Текеметтің оюына арналған екі материал шығады; ол- ою қиығы және кесімнің қалдықтары 

(қолтықша), қолтықша текеметтің  ортасындағы  оюдың тҥсін ашатын жиектерге жҧмсалады. 

Дайындалған негізге қолдағы материалдан: боялған жҥн орамы немесе қылған тҥсті   

ою суреті қойылады. 

Тҥсті киізден жасалған қиялған оюлары бар текеметтер бәрінен бағалы болып 

саналады, ӛйткені ӛндіру процессінде боялған жҥн орамасына қарағанда, оюлардың шеттері 

бҧлдырламайды, оюдың шеттері мен айналасы ашық тҥсті. Енді текеметтің ӛрнектеуінде 

қиылған оюларын қолдануын қарастырамыз. 

Мҧнда ою салу кезенінде келесі тәртіп сақталады. Ең басынан текеметтің ортасына 

негізгі оюлар салынады (әдетте екеуден кем емес, бірақ тӛртен артық емес). Оюдың 

жақтарына шыңдары сыртқа қараған  қолтықша оюлары қойылады. Ромбыла розеткалар 

жасалады, сондай ақ ортасындағы ою мен розеткалар әр тҥсті болады. Сонымен қатар, 

ортадағы оюлардың жақтары жиектегі қолтықшалардан істелген текеметтер де кездеседі. 

Осында текеметтің жиекті сурет ортадағы оюдың қиықтарымен толықтырылады. Шеберлер 

келесі ережелерді ҧстанады: басты оюдан қалған тҥсті қиықтардың барлық детальдері 

қолданылады. 

Оюлар қойылғаннан кейін тоқыманың жҧмаршақтануына қажетті ши мен оюды 

жабыстыру мақсатымен жасалымға ыстық су себеді. Оны екі әйел ҧқыптылып жасайды, 

қалғандары шидің ішінде жоғары температураны ҧстау мақсатымен шидің әр айналымын 

ыстық сумен себелейді. 

Оралған ши-орамасы жіптермен байланады, бір жіп шеттерін қысады, басқасы- орама 

бойымен жіберіледі, содан соң оны домалатады (тебу). Ол процестің мәні мында. Шеңберлі 

жіптер былай орналасады: біреуі ортасында, басқа екеуі шидің жектерінде, ҥш адам жіптерді 

тартып шиенін орнын ауыстырып отырады, қалғандары  айналып тҧрған ораманы 

аяқтарымен қағады. Қиын еңбек талап ететін тебу процессі ӛлеңдермен, әзілдермен 

ажарланады. 

Температураны бір қалыпта ҧстау ҥшін ораманы 10 минут сайын сулайды. 

Тебу процестін барлығы екі сағаттай уақыт алады және 30 минуттық ҥш кезеңге 

бӛлінеді. Бірінші және екінші кезен ӛткеннен кейін киізді қыздыру ҥшін шиді кҥннің кӛзіне 

тастайды. Ҥшінші кезеңнен соң  шиді ашып, қайшымен шеттерін тегістейді. 

Аталған тәсілді Қазақстанның кейбір  аудандарында қолданбайтындығын атап ӛткен де 

жӛн. Айтарлықтай, мысалы, Э.А. Масановтың далалық жазбаларында (1957ж.) Торғай 

облысында жҥнді жайғаннан кейін, оны орап арқандардың ҥстіне салады. «содан кейін, 

адамдар әр арқанның әр шетін қолға ҧстап оларды ӛздеріне қарай тартады. Қорытындысында 

осы орама жан жаққа шайқалып, ал жҥн ӛзінін салмағынан  және шидін салмағынан киіз 

текеметке айналған. Бҧл процесс – арқанға салып тарту деп аталады және оны киіз ҥйдің 

ішінде болсын (киіз текеметтің жылулығын сақтау ҥшін) сыртында болсын орындалады. Бҧл 

іс бір сағат уақыт алады. Шидің шетінен жҥн кӛрінденге дейін жасалады.». [4] Осындай тәсіл 

тебу процессімен салыстырғанда кӛп еңбек талап етеді және ӛте ауыр жҧмыс. Шынында да 

ораманы бір сағат бойы тарту- бір келкі және қалжырататын жҧмыс. 

Бҧрыңғы заманда солтҥстік қазақтарда және олардың кӛршілері-башкҧрларда басқа да 

тәсіл болған, онда киіз ораманы аттарға іліп далада сҥйреткен. [5] Осы тәсілді ҥлкен кӛмемді 

киіздерді жасау ҥшін (мысалы, киіз ҥйді жабатын заттарды жасау) пайдаланған. Бірақ ХХ 

ғасырдың басында ондай тәсіл жоқ болып кеткен. Арқанға салып тарту тәсілі негізінде ат 

кҥшімен киізді жасау деп атау болады. 
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Алтай және хакас халқыларында сырғауыл арқылы киіз басу тәсілі де бар, әрине бҧл 

тәсіл ҥлкен киіздер жасау тәсілдерден тамыр тартады. [6] 

Осындай тарихи экскурстан кейін текемет жасау процессін әрі қарай жалғастырайық. 

Шиден босаған басылған киізді орап, ҥш рет бҥктеп арқанмен байлайды, тақтайға 

салып, жеткілікті ыстық сумен бҥркіп, ҥстін жылы нәрселермен жабады (тон, қалып киім 

және т.б.). Егерде  бір келкі температура мен ылғалғы  ҧыстап отырса ,киіз жақсы басылады 

екенін шеберлерге анық ақиқат. Жартылай дайын затты кҥннін кӛзіне суы сініп, булану ҥшін 

тастайды. Бҧл процессті кірлеу немесе булау деп атайды.  

Булау барысынды шеберлер шиді жайып, текемет жылжымау ҥшін шеттеріне ҧзын 

қырлы бӛренелерді тастайды.  

Буланған киізді  шиге салып, арқандардан шешіп оны қолмен, білектермен және 

шынтақтармен басады-білекпен сабу – бірте-бірте дайын болғаннан жерлерін бҥктеп отыра. 

15-20 минут сайын шеберлер қысымы (басуы) барлық текеметте біркелкі болу ҥшін киіз 

шеттеріндің орындарын ауыстырып отырады. 

Қолдан басу арқылы шеберлер киіздің тығыздығын және икемділігін арттыра тҥседі. 

Болпылдақ, жҧмсақ жерлерін тапқанда, олар сол жерлерін жайылған немесе жиылған тҥрінде 

қайта басып отырады. 

Білек басу процессі 15-20 минуттық бес кезеңге бӛлінеді. Ҥшінші кезеңнен соң киіз 

арқандардан босатылып барлық ҧзындығына жайылады және бірте-бірте кіші орама тҥрінде 

әр шетінен қайадан оралады. 

Осындай басудан соң текеметті екіге бҥктеп, жыне ҧзыны бойы орап, екі шеттерін 

сақынаға ҧксатып бір біріне қосады. Енді шеберлер текеметті бар кҥшімен кӛтеріп жерге 

лақтырады.  Бҧл процесс қарпу деп аталады, ол текеметтің серіппелін және тығыздығын 

жақсарту мақсатымен жасалады және осы іс-әрекет 20 минутқа созылады. 

Содан кейін әйелдер текеметтің шеттерін ҧстап оны кӛкжиек бойы 5 минут 

айналдырады. Осы процессті қазандау (қазан деген сӛзден) деп атайды. Онынң мақсаты 

текеметтін тығыздығын оданда жақсарту және осы істен кейін текеметтің кӛлемі бастапқы 

кӛлемнен біраз кішірейеді. 

Текеметті ҧзындығы бойынша созады (ҧзындау), ҧзындау- ақырғы кезең: шеберлер 

еңкейіп 5 минут ішінде киіздің екі жағынан бір келкі орайды. Сҥреттін пішінін бҧзбау ҥшін 

текеметке салмақ салмай ақырын ҧқыптап орайды. 

Дайын текемет жайылады, шеттері қайшымен тегістеледі, енді оны кептіреді. Әдетте 

текемет кешке қарай дайын болады, сондықтан ол кешкі қоңыр салкын желде кебеді. 
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